РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

                                                     ОРЛОВСКАЯ      ОБЛАСТЬ

                  МЦЕНСКИЙ  ГОРОДСКОЙ   СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

                                                                 Р Е Ш Е Н И Е

    от 18 марта 2010 года                                                                      №  55 / 726- ГС

Об отчете Мценского городского

Совета народных депутатов о работе

за 2009  год
            Заслушав в соответствии  с Регламентом Мценского городского Совета народных депутатов и обсудив отчет  председателя городского Совета народных депутатов В.В.Балабанова о работе Мценского городского Совета народных депутатов за 2009 год, Мценский городской Совет народных депутатов

                                                              Р Е Ш И Л :

             1.Отчет Мценского  городского Совета народных депутатов о работе за 2009 год  утвердить (приложение).

             2.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию.
             Председатель Мценского

городского Совета народных депутатов                                           В.В.Балабанов

                        Приложение

                                                                               к решению Мценского городского Совета

                                                                               народных депутатов от 18 марта 2010 года

                                                                               № 55/ 726 - ГС
О Т Ч Е Т
Мценского городского Совета народных депутатов

о  работе за 2009 год
               Свою деятельность в отчетном периоде Мценский городской Совет  народных депутатов, его  постоянные депутатские комиссии проводили в соответствии со своими полномочиями, определенными Уставом г.Мценска.

               За 2009 год состоялось 12 заседаний городского Совета, на которых  рассмотрено 183 вопроса. За этот период городским Советом принято  126 нормативных правовых актов, регулирующих жизнедеятельность на территории города Мценска.

               Наряду с нормотворческой  деятельностью городской Совет приоритетное внимание уделял вопросам формирования и исполнения бюджета города.

               В 2009 году уровень развития экономии города не позволил сформировать необходимую налоговую базу, которая бы обеспечила финансовые потребности муниципального образования.

               Общий объем доходов городского бюджета  составил 471, 4 млн.рублей или 97,8 % к плану. При этом доходы городского бюджета снизились по сравнению с 2008 годом более чем на 10 млн. рублей. Собственные доходы городского бюджета составили более 170 млн.рублей или около 36%  в общем объеме доходов.

               Дотации, субвенции, субсидии и прочие межбюджетные трансферты составили более 300 млн.рублей. Расходы бюджета в 2009 году составили  471, 7 млн.рублей при дефиците бюджета около 348 тыс. рублей.

               В связи с недобором финансовых  средств не удалось реализовать запланированные в 2009 году  бюджетные расходы на сумму более чем  23 млн.рублей.

               Недополучено в бюджет города от запланированного уровня более 3,7 млн.рублей налоговых доходов и 53,3 млн. неналоговых доходов по собственным доходным источникам.

               Системный подход депутатов городского Совета и администрации города в вопросах рационального использования бюджетных  средств позволил  в полной мере решить наиболее значительные вопросы и проблемы города.

               Своевременно и в полном   объеме выплачивалась заработная плата работникам бюджетной сферы, решались вопросы укрепления материально - технической базы здравоохранения, образования, капитальных вложений.

               Так в области образования было израсходовано 254, 5 млн.рублей, что составило 107, 6% к уровню 2008 года и 54% всех расходов городского бюджета в 2009 году.

               В области здравоохранения, физической  культуры и спорта затрачено 69,0 млн.рублей, в том числе на физическую культуру и спорт – 15, 4 млн.рублей.

               Активно велось строительство крытого ледового катка, куда было направлено 14 млн.рублей и сдача которого планируется во втором квартале 2010 года. В центральную районную больницу приобретено медицинское оборудование на сумму  994 тыс.рублей.

               Для целей реализации городской целевой программы «Медицинские кадры» направлено 176 тыс.рублей, а на программу «Обеспечение жильем молодых семей» 236,2 тыс.рублей.

              На обеспечение жильем ветеранов и инвалидов израсходовано около 7,7 млн. рублей. По  статьям расходов городского бюджета в области охраны семьи и детства израсходовано 5,7 млн.рублей, в том   числе 1,7 млн.рублей  выплачено в счет компенсации части  родительской платы за содержание детей в дошкольных учреждениях города.

             В рамках реализации политики органов местного самоуправления в области культуры , местного  телевидения и радиовещания израсходовано около 13 млн.рублей.

           В целях реализации мероприятий по снижению напряженности на рынке труда из городского бюджета на эти цели было направлено 2,3 млн.рублей.

           В области жилищно-коммунального хозяйства израсходовано 55,1 млн.рублей или 12 % от всех расходов городского бюджета, в том числе 21,3 млн.рублей было направлено на обеспечение   мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов и на переселение  граждан из аварийного  жилого  фонда. На  решение вопросов благоустройства города было израсходовано 28,4 млн.рублей, из них на капитальный ремонт дорог 3 млн.рублей ( ул.Калинина, привокзальная площадь железнодорожного вокзала) на приобретение коммунальной техники – более 5 млн.рублей, в т.ч. за счет федеральных средств  на сумму 3,5 млн.рублей.

            В отчетном году по предложениям избирателей в избирательных округах депутатами были сформированы и реализованы мероприятия в объеме 1,5 млн.рублей. В основном эти средства были направлены на строительство и реконструкцию внутридворовых  площадок, ремонт зданий  учреждений образования, здравоохранения, благоустройство территорий, приобретение  автобуса для выезда на спортивные мероприятия и на решение  ряда других вопросов.

           Используя право формирования нормативной правовой базы местного самоуправления,   городского бюджета, внесения в них изменений и дополнений, контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными  лицами местного самоуправления  полномочий по решению вопросов местного значения, городской Совет активно действовал в их реализации, в том числе через работу депутатов в 5 постоянных депутатских  комиссиях.

           Основное внимание депутатской комиссии  по бюджету и налоговой политике (председатель Поздняков А.П.) было направлено на осуществление депутатского контроля в бюджетной сфере, использовании муниципальной  собственности.

           Комиссия ежеквартально рассматривала отчеты администрации города о текущем  исполнении бюджета города, предложения  администрации города о внесении изменений и дополнений в главный финансовый документ города – бюджет города  Мценска, заслушивала отчеты контрольно-счетной  палаты г.Мценска о результатах  проведенных проверок использования  средств городского бюджета.

           В отчетном периоде комиссией проведено 13 заседаний, где рассмотрено 123 вопроса, среди них:

           - о бюджете города Мценск на 2010 год и внесении изменений и дополнений в него;

           - о внесении изменений  в Положение  «О  денежном  содержании муниципальных служащих г.Мценска»;

           -о Положении «О порядке списания основных средств, являющихся муниципальной собственностью города Мценска»;

           - о льготах по оплате за содержание ребенка в муниципальных дошкольных  образовательных  учреждениях г.Мценска;

           - о внесении изменений в Положение «О бюджетном процессе в городе Мценске»;

           - о Положении «О порядке управления и распоряжения объектами муниципальной казны г.Мценска» и ряд других вопросов.

              Проблемы экономики города и использования муниципального  имущества, градостроительной деятельности  и проблемы  жилищно-коммунального хозяйства города – вот наиболее актуальные вопросы, которые были  в центре внимания комиссии по экономической политике (председатель Резников А.И.). На этой комиссии в 2009 году на 12 заседаниях рассмотрено 101 вопрос, среди них:

             - о внесении изменений в Положение «О регулировании органом местного самоуправления города Мценска тарифов и надбавок к ценам (тарифам) на услуги организаций   коммунального комплекса»;

             - о Положении «О порядке отчуждения недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности  города Мценска  и арендуемого  субъектами малого и среднего предпринимательства»;

             -о внесении изменений и дополнений в Положение «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью  города Мценска»;

             -о Положении «О порядке приватизации  муниципального  имущества   города Мценска»;

             - о Положении «О порядке и  условиях подготовки  технических заданий  на разработку инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем  коммунальной инфраструктуры   города Мценска»;

             - о Положение «О порядке приемки  имущества в муниципальную  собственность города Мценска» и другие вопросы.

                Вопросы образования, здравоохранения, культуры, спорта, социальной политики были главными в деятельности депутатской комиссии по социальным вопросам (председатель Федоровский А.Н.).

               На 11 заседаниях этой комиссии было рассмотрено 102 вопроса , среди них:

            -о Положении «Об отделе записи актов гражданского состояния администрации города Мценска»;

            - о внесении изменений и дополнений в Уставы ряда муниципальных учреждений;

            -о Положении «Об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных

 учреждений города Мценска»;

            -о Положение «О порядке обеспечения полноценным  питанием  беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет в городе Мценске»;

            -о финансировании расходов на питание учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях г.Мценска и ряд других вопросов.

              Депутаты  комиссии по молодежной политике , связям со средствами    массовой информации и общественными  организациями (председатель Малышев А.А.)    в отчетном периоде провели 10 заседаний, где рассмотрели 61 вопрос, среди них:

           - о Положении «О премии Мценского городского Совета народных депутатов и главы города Мценск победителям и призерам муниципального этапа  Всероссийской олимпиаде школьников»;

           - о Положении «О премии Мценского городского Совета народных депутатов и главы города Мценск  учителям общеобразовательных учреждений, подготовившим победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады  школьников»;

           -о Положении «О порядке аккредитования официального представителя общественного объединения  при Мценском городском Совете народных депутатов»;

           -о Положении «О молодежном парламенте города Мценска» и ряд других вопросов.

Особое   внимание  депутатской комиссии по местному самоуправлению и правовому регулированию (председатель Несен Е.Н.) было направлено  на  совершенствование  нормативно-правовой базы городского самоуправления, приведения её в соответствие с действующим законодательством.

               Комиссией  в этих целях проведено 12 заседаний, где рассмотрен 121 вопрос, среди которых:

            -о Положении «О порядке проведения конкурса на замещение должности муниципальной службы в г.Мценске»;

            - о внесении изменений  в Устав г.Мценска;

            - о внесении изменений в Регламент городского Совета;

            - о внесении изменений в Положение «О Порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью города Мценска»;

           - о Положении «О порядке выявления объектов безхозяйного недвижимого имущества и  оформления  права муниципальной собственности на территории города Мценска»;

           - о Положении «О порядке переселения граждан из аварийного жилищного фонда» и по другим вопросам нормотворческой деятельности.

                 Используя право контроля, городской Совет регулярно заслушивал на своих заседаниях отчеты и информацию администрации города и должностных лиц по различным  вопросам местного самоуправления. К примеру, в отчетном периоде заслушены отчеты  администрации города:

         -по вопросам создания условий для развития местного  традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов на территории города Мценска ;

         -о реализации прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на  2008 год;

         -о ходе реализации на территории города муниципальной программы «Переселение граждан  г.Мценска из аварийного жилищного фонда на 2008-2011 годы»;

         -о реализации Положения «О муниципальном  земельном контроле на территории г.Мценске»;

         - о работе по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа;

         - о ходе реализации на территории города Положения «О погребении и похоронном деле на территории г.Мценска»;

         -об организации профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

         - о ходе выполнения муниципальной программы «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов г.Мценска на 2008-2011 годы»;

         - о выполнении перечня предложений избирателей, подлежащих выполнению в 2009 году за счет средств  бюджета  г.Мценска.

            Перед депутатами с отчетом о своей работе по исполнению должностных полномочий в сфере создания условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействия развития малого и среднего предпринимательства на территории города Мценска выступила Клочкова Н.Н., заместитель главы администрации города, ведующая в администрации города вопросами экономии и финансов.

             В соответствии  с Уставом города Мценска  организацию деятельности городского Совета обеспечивал его председатель Балабанов В.В..

             Реализуя свои полномочия, председатель городского Совета координировал деятельность депутатских комиссий, обеспечивал работу аппарата городского Совета, представлял интересы представительного органа в отношениях с главой города, другими органами местного самоуправления и органами государственной власти. Принимал участие в заседаниях Орловского областного Совета народных депутатов.

             В течение 2009 года, в целях реализации полномочий  городского Совета и собственных  полномочий  председателем  городского Совета:

            -рассмотрено  472 письменных обращений, поступивших в городской Совет, в том числе  40 обращений граждан, которые  рассмотрены в установленные сроки;

            -подписано и отправлено  591 нормативных правовых актов, запросов  и ответов на письменные обращения граждан и юридических лиц;

            -в соответствии с Регламентом городского Совета  проводилась работа по организации деятельности городского Совета и его комиссий;

            - внесен ряд проектов  муниципальных правовых актов по различным вопросам, среди которых:

               -о внесении изменений и дополнений в Устав города Мценска;

               -о реализации  Федерального закона от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ « Об обеспечении  доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления»;

               -о Положении о проверке достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и соблюдения муниципальными   служащими требований к  служебному поведению;

               -о Положении «О порядке присвоения имен благотворителей  образовательным учреждениям, учреждениям здравоохранения, культуры, социальной защиты, физической  культуры и спорта, находящихся в ведении администрации города, а также закрепленными за указанными учреждениями  объектами недвижимого  имущества»;

                -о перечне должностей муниципальной службы г.Мценска , при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги(супруга) и несовершеннолетних детей, а также по  ряду других вопросов.

               Являясь руководителем аппарата городского Совета, председатель городского Совета осуществлял необходимые действия по его слаженной работе, эффективному взаимодействию работников  аппарата с администрацией города.  Слаженная  и оперативная работа комитета по организационной работе  городского Совета (председатель Савушкина Л.В.) способствовала эффективной и плодотворной деятельности городского Совета и его депутатских комиссий,  обеспечивалась в полной мере правовая экспертиза нормативных правовых   актов, принимаемых городским Советом.

               Смета расходов городского Совета  в отчетном периоде исполнена на 97,8 процента. Численность аппарата    городского Совета и контрольно-счетной палаты г.Мценска в отчетном периоде  находилась в пределах штатного расписания.

               В отчетном периоде деятельность городского Совета систематически освещалась на страницах газеты «Мценский край», местными телевизионными каналами, в том числе   муниципальным учреждением «Мценская телерадиокомпания».

               В 2010 году городскому Совету предстоит  сосредоточить свою  деятельность на:

             -совершенствовании  нормативной правовой базы местного  самоуправления;

             -эффективности контроля за исполнением бюджета города в условиях дефицита  налоговой базы;

             - формирование  градостроительных нормативных актов города;

             -поддержку малого и среднего бизнеса, местных товаропроизводителей;

             -развитии и совершенствовании территориального общественного самоуправления граждан;

             -на решение проблем эффективности, управления и распоряжения муниципальной собственностью;

             -действенности муниципального контроля;

             -укрепление связей депутатов со своими избирателями в решении проблем территорий избирательных округов и  ряде других вопросов.

              Все это должно будет обеспечить надлежащие условия для гармоничного развития города, создания условий для деловой и общественной активности населения, удовлетворения  материальных, духовных, культурных, образовательных, медицинских, социальных и других жизненно- важных  потребностей жителей города и достойной встречи 65-летия Победы советского народа в  Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.

             Председатель Мценского

городского Совета народных депутатов                                                  В.В.Балабанов